in cruce suspensum? Quis enim tam irreligiosus,  
qui non compungitur? Quis tam insolens, ut non  
humiliter? Quis tam vacundus, ut non in-  
dulgar? Quis tam delitosus, ut non oblineat?  
Quis tam flagitiosus, ut non consineat? Quis tam  
malicioius, ut non pacient illi diebus? Sudet hoc Loc. cit.  
evidenter illa ratio, ait D. Bern. fuit etenim pas-  
sus Christi ira excelsa; eius pena ita horreda,  
dolores adeo viui & tormenta adeo severa, ut ad  
compassione omnes excitariet creaturas: nam  
omnes ut compatisse denotaret commota sunt  
acerbissime. Celi pullum indutum amictum,  
Sol obliteratus, ets, luna retrograda ets, terra  
tremuit motibus insolitis, saepe distracta luna,  
monumenta aperta sunt, mortui resurrexerunt:  
quam igitur iustum erit, ut & cor carnem ho-  
minis Christiani, compunctione mouatur, ipsum  
lumen considerans Deum in has compulsum an-  
ticipem, idque in latum: misereri peccatoris?  
Merito quidem nempe adeo passio Domini vigeat  
hodie, terram mousens, peccati scindens, aperiens  
monumenta, &c.

Ex his concinuit Ieremias duritatem cordis I. Y.  
tui, quod in occasione nec sciendis nec compa-  
Hominois  
sione permouerunt: Vbi voglia vulgata lectio ha-  
bitat: Primum est cer hominis, & infernabile. Ha-  
mo & quis cognoscet illum? Septuaginta legunt: Hier. 7. 9.  
graua cor per omnia. Quam lectio sequitur  
D. Aug. a campe exponit Theodore. b Viden, a Lib. 15.  
hominem carnis compactum, quem dixeris vil. cōtra sua  
cetera habent intellima? Quis cognoscet illum? c. 8. & lib.  
Durissimum quid & omnium minus penetrabile 12. c. 40.  
est cor eius. Graue cor per omnia: quod celos & b In c. 17.  
terram, solem & lunam, petras & monumenta, Hier. vide  
imò ipsos mortuos concutiat, monasque passio Ho. 3. Not.  
Christi Redemptoris, & tamen tuum non emol-  
lia erit, quis non ut impossibile dicit? Vbi nam  
lacrymæ? Vbi contrito? Vbi culparum punitus  
qua huius causa exiterunt? Quando Christo in  
pauperi tess largiæ opes, qui tibi ricerum  
fuorum tradit fanguinem? Quando te vidimus  
carnem tuam mortificarem, tuosque appetitus  
frenso cohibussem: cum tamen Christi videoas  
carnem ita pœcis undeque lageram, tuos sol-  
ventem luxurias carnisque volupates? hac igitur  
est illa hebdomada quam iuxtamis.

Et heut in prima illa, quæ Deus mundum s. 53  
creavit, opus suum incepit in ipsa Dominicâ, V.  
prima eiudem die, producendo lucem: sic hanc In Do-  
minum per Dominicanum Palmarium, lucet quan- minica  
dam producendo diuinam, quæ cinuum Hierusalem & viaque  
læm & pluti gentilium illuminat intellectus, qui lux creata  
iam eō confunduntur solemittaret Pascha celebret,  
bratutij

blatur; quod illum cognoscerent & canora vece  
fauentur ipsum verum esse Deum, Meliam,  
Regem supremum, qui mundum venerat salua-  
tusque ut et caleni & hi & illi triumpho ra-  
morum ineffabili, & festiuitissimis acclamationi-  
bus exciperent dicendo: *Benedictus qui venit  
Deus, &c. Hosanna*; ut enim dicit Ecclesia in offi-  
cio palmarum, & exponemus realiter illum ag-  
nouerunt, recuperunt, & vt taleni voce concordi  
& sonora proclamarent: *Sicut autem in illa  
hebdomada primo omnium Deus lucem crea-  
vit, quia necessaria era (inquit D. Basil.) ad ca-  
teria videnda, que creanda erant carceris diebus,  
eius enim pulchritudinem & venustatem, sive  
qua reuersitate omnia hæc lux auctoritate quo-  
que requiritur hæc lux cognitionis Christi, il-  
luc dimidiat, aduentus illius rationis, passionis  
mortisque causa: deinde quod Deus sit,  
Melias, & Rex, qui salvatoris adueniebat: hæc  
autem confitio & confessio supponenda est, quæ  
videmus & intelligamus quidquid in hac heb-  
domada passione sua & morte operatur, que  
mens & passio viaginta filii Dei quam pro la-  
tere mundi cotus operatur. Omnis valor &  
meritum palliis, pecuniarum mortisque Salvati-  
onis ex eo procedebat, quod ipse verus esset  
Dios, & mors ac passio, que nobis era necessaria,  
mors era & passio Dei. Mors & tormenta  
putre mortalium non sufficiebat, cum illis mun-  
eretur nullo altero commendo repleverit. Mors &  
passio Dei erigebatur. *Nostri remedium congre-  
vemus*, sic indicat & benedicit D. Leo: *vi mediator Dei*  
*deum & hominem, Deus esset & homo, qui mori posset*  
*Natu-*  
*Dominus nos eum non adseruit remedium, &c.*  
*Davi* " Hoc ex censura D. Ambrosij designavit Psal-  
mus Psalmo quadrigesimo in quo loquitur de  
" passione Domini & Iulii traditione. Titulum  
" illi praefigit: *In festo psalmos ipsi David. In fa-*  
10. " tem idem ac si dicit in Chiristum dirigitur:  
" Quia ipse fuit filius nostre, ad ipsum fudia no-  
10. " stris dirigimus, ac ipsum vola nostra conservimus  
" quia ipse, ejus plenissimo, ipse est consummatio uni-  
versorum, ipse omnium summa virtutum Subi-  
10. " git: ipse David: quia in ipso loco cognoscet  
" David remedium peccatorum. De hoc igitur sic  
Ipsa in profector: *Beatus qui intelligit super egerum &*  
2. Cor. " pauperem. Quis est ille, nisi ille de quo praefatus  
" Rex dixit Iude malè imprecans. *Perfectus est*  
3. " dominus sapientia & mendicatio. Similiter declarat  
" D. Paul. *Quoniam propter vos egenus fatus*  
" est cum esset datus, ut illius inopia vos dantes effe-  
ctu illius quidem viderunt Iudei, sed beati non*

XVII

4

VIII.

exunt: quia tantum hoc attendent, quod inops esset & mendicus: sed non cum qui sub hac pax, Quid pertate tanta prodigiosa signaque operabatur, in Ch. Primo tibi notandum quis in hac sit pauperrima, quis suis his lacræ vulneribus: intellige pauper, sit me pertantem Christi, ut diues sis: intellige imprimitur, ditansem eum, ut accipias sanare: intellige crucem dum, eum, ut non erubescas: intellige mortem eius, ut acquisitas vitam eternam: intellige sepulturam eius, ut innatas resurrectionem. Oculi fidei (sic centet) D. Ambrosij, requiruntur, debetque hæc fides horum mysteriorum esse fundamentum, quæ te iluminet ut video; quod ille, qui patitur, Deus sit, auctor naturæ & Dominus gloria independens. *Beatus qui intelligit super Christi inopiam & paupertatem*. Videlicet igitur quod Dominus cum esset adeo potens & opulentus, ut in eo sicut omnes thesauri Dei absconditus, pauper effectus sit & omnium indigens proper homines. Propter vos egenus factus est cum esset datus. Perfidia ludorum externa annotauit, hinc illis tantum perditio: quando dies malus venturus est, nempe indicet, in quo cognoscet qui fuerit: *tunc plangens se omnes tribus terra, & qui cum populo genit, & dicent manus cadite super nos, &c.* Ceterum qui illum viderunt videvique oculis fidei, in morte cœlestes vitam, in cruce gloriam, in paupertate divinitatis, & requiem in laboribus, hos in die mala liberabit Dominus. Interpretatur D. Amb. Primo iudicij diem, & hunc illum malum anticipatur. Secundo: in hac vita dies mali sunt propter pericula & calamitates, quibus in illis obtinetur. Tertio: in die illa liberabit eos Dominus qui lumine fidei colligiuntur cognoscere Deum: esse qui passus est & egenus factus est in redemptionem hominum.

Igitur hic incipit, hebdomada maior, & pri-  
mo dicitur prædictum populum, quatenus illum agno-  
ne Christus faciet, & recipiat ut Deum verum Regem: Ita perpe-  
nitur ecclesiem & imperiumentem: deinde ipse Deus de consummari fundamentum principale maxi-  
mum, qui mihi ponderis, nimis: quod ille qui passus patitur, adest, Deus sit, Melias, Rex & Salvator à Deo promisus, ab origine mundi, acque à populo Is-  
raelito à primis inveniuntur expectantes. Sicut au-  
tem in primi mundi creatore, ipsa lux quæ primo die crebatur, cœterorum operi aperitur, affloavit & illuminauit pulchritudinem, sic & hæc efficeret debet, quam ipse Dominus de divina sua producta persona, illuminare felicitatem om-

**S. HOM. QVADRAGESIMA PRIMA. DE INGRESSV D. IN HIERVSalem.**

nia extera, quæ nouum hunc mundum spiritualem producens, operatur & patitur; hæc enim ea est quæ ceteris pulchritudinem adserit infestabilem. Illum contemplare in cænaculo pauperum discipulorum lauantem pedes, luce adiutori spirituali, quæ tibi significet, huc esse Deum. Illud meditare, mortis agoniam laborantem, atque in horro fudantem, & suspensus quod Deus habet: caput, flagellis, osulum, spinis coronatum, crucifixum & mortui: illum crede Deum: hæc enim lux omnia hæc pretiosa reddit, clara, gloria, meritisque infinita.

**Hom. 81. in ioh.**  
Attentus inhaec illi D. Chrysostomus: quod D. Iohannes addit: cum iam retrahili qualiter Christus iam captus ductus fuerit in Ierusalem, primo in domum Annæ: eò quod sacerdos esset Cayphas, qui Pontifex erat anni illius. Erat autem Cayphas, qui consilium dederat Iudeis, quia expeditum non hominum mori pro populo. Euangelista sanctissime (quærit D. Chrysostomus) qua de causa dicit: hoc cum iam illud dixeris non leuiter & pertransuerter, sed fusè & de puncto ad punctum declarans huius acta concilij: vbi & quam suam foerint consilarij, & qua ratione in eo præcederit Cayphas ut summus Pontifex, qualiter ex una parte aquæ ex altera non leuiter turbaretur circa oblatam libi causam, & quam Pontifex hic conculcerit determinationem, dicendo: Expeditus vobis ut vnum moriaris homo pro populo. Nam tunc omnia dixilli, quinimum nobis declaralii hoc ab illo non profluisse consilium, sed quod Spiritus S. verba illa oratione illius insigilat exprimenda: quia Pontifex erat. *Hoc autem à similitudine non dixit, sed cum esset Pontifex, &c.* Quatenus sciremus veritatem hanc adeo certam esse, ut voluerit Deus hanc etiam ipsi Christi iniunctio publice facerentur. Ut demonstraretur namque efficiuntur excellentes, ut & iniunctio eam præpararent. Fecit hoc Euangelista ex mente præfati auctoris, ut doceret vos quid in quibuslibet hæreditatis Domini passionis articulis, Christum semper illa luce perpenderecis, quam tibi hodie manifestat, quod Deus si factus homo qui patitur ex diuino consilio pro salute humani generis. Ne tota genitores. Quando videris illum capitum, ligatum, duorum ad Annam inde ad Sacerdotum tractum concilium, coram Caypha in domo eius, deinde sputis & alijs exceptum, vel terius inde strepitu magno & infami ad pretorium deductum Pilati, & inde ad Herodius palatium remissum, regressum ad atrium Pilati; tot affectum fannis, ignominias, iniurias, alapis, flagitis, spinas, clavis, & cruce suspensus: non tibi

**Ioan. 18. 24.**  
**D. Iohann.**  
I X. Cur haec verba reperat.  
Hæc consilium dederat Iudeis, quia expeditum non hominum mori pro populo. Euangelista sanctissime (quærit D. Chrysostomus) qua de causa dicit: hoc cum iam illud dixeris non leuiter & pertransuerter, sed fusè & de puncto ad punctum declarans huius acta concilij: vbi & quam suam foerint consilarij, & qua ratione in eo præcederit Cayphas ut summus Pontifex, qualiter ex una parte aquæ ex altera non leuiter turbaretur circa oblatam libi causam, & quam Pontifex hic conculcerit determinationem, dicendo: Expeditus vobis ut vnum moriaris homo pro populo. Nam tunc omnia dixilli, quinimum nobis declaralii hoc ab illo non profluisse consilium, sed quod Spiritus S. verba illa oratione illius insigilat exprimenda: quia Pontifex erat. *Hoc autem à similitudine non dixit, sed cum esset Pontifex, &c.* Quatenus sciremus veritatem hanc adeo certam esse, ut voluerit Deus hanc etiam ipsi Christi iniunctio publice facerentur. Ut demonstraretur namque efficiuntur excellentes, ut & iniunctio eam præpararent. Fecit hoc Euangelista ex mente præfati auctoris, ut doceret vos quid in quibuslibet hæreditatis Domini passionis articulis, Christum semper illa luce perpenderecis, quam tibi hodie manifestat, quod Deus si factus homo qui patitur ex diuino consilio pro salute humani generis. Ne tota genitores. Quando videris illum capitum, ligatum, duorum ad Annam inde ad Sacerdotum tractum concilium, coram Caypha in domo eius, deinde sputis & alijs exceptum, vel terius inde strepitu magno & infami ad pretorium deductum Pilati, & inde ad Herodius palatium remissum, regressum ad atrium Pilati; tot affectum fannis, ignominias, iniurias, alapis, flagitis, spinas, clavis, & cruce suspensus: non tibi